Universitätsbibliothek Paderborn

**Friderici Forneri Theologiæ Doctoris Canonici Ecclesiæ
Collegiatæ diui Stephani Bambergæ, De Temvlentiæ
Malo, Eivsqve Remediis, Variis Item Scitv Ivcvndissimis,
nec non vtilissimis de rebus, quæ in ...**

Förner, Friedrich

Ingolstadii, 1603

Cap. IV. Exempla sobrietatis pauca qu[a]edam, è sanctorum historijs.

urn:nbn:de:hbz:466:1-45433

Statem ac pulchritudinem summa tūm laude, tūm
prēmio apud Deum & homines coniunctam. In-
duc potius animum, inter eos esse, quos laudat
Poēta:

Oderunt peccare boni virtutis amore,
quām ex eorum serie, quos taxat,

Oderunt peccare mali formidine pœne.
hoc abiecti; at illud ingenui ac generosi est animi ar-
gumentum.

C A P V T . I V .

*Exempla sobrietatis pauca quædam, petita è san-
ctorum historiis.*

Illud potissimum à te, (lector beneuole) sciri
peruelim, non esse hic instituti nostri, omnia so-
brietatis exempla, quibus historiæ sanctorū pa-
sim scatent, huc transcribere. Nā infinitæ res ea mo-
lis, ingens quoq; & immensum quodammodo vo-
lumen postularet. Id consentaneum vero esse, exin-
dè tibi colligendum permitto, quia nullus vñquam
hominum absq; sobrietatis studio, vel minimū san-
ctitatis gradum attigisse legitur; quin etiam tam id
factu est impossibile, quām sine sole diem constituī-
se. Quocirca nos breuitati operam nauantes, quæ-
dam cognitu digniora commemorabimus exem-
pla, innumeras propemodū Myriades industriaꝝ tuꝝ
disquirendas, consulto ac data opera relinquentes.

In hac sanctorum serie, quos sobrietatis præ-
cipuo splendore constat ex aliis emicuisse, (vt D.
Paulū hīc præterea, & Apostolorum Principem Pe-
trum) eximiæ sanctitatis Apostolo Iacobo, qui fra-
ter Domini cognominatus fuit, primas omniū cal-
culo deberi, nemo inficias ibit. Is enim Eusebio
telle, tota vita, nec carnem comedit, nec vinum
Lib. 2. hist.
Ecclesiastis
œ, cap. 23.

L 2 aut

aut siceram vñquam degustauit. Qua ex re tantam
sibi sanctitatis famam comparasse dicitur, etiam
pud infideles Iudeos, vt quidam sibi persuaderi per
miserint, ob eius iniustum cædem, vrbi Hierosoly-
mitanæ euerzionem esse consecutam.

In eius vi-
ta, cap. 22.

De beato patre atque Ecclesiæ Doctore D. Au-
gustino, sic scribit Posidonius: *Vñsus est frugali men-
sa & sobria; que quidem inter olera & legumina, et
iam carnes aliquando, propter hospites, & quosque
firmiores, continebat. semper autem vinum habebat,
quod tamen moderatissime bibebat, quia nouerat, & do-
cebat, vt Apostolus dicit, quod omnis creatura Dei bons
sit, & nihil abiiciendū, quod cum gratiarum actione per-
cipitur.* hæc Posidonius. Non minorem in huīis
virtutis palæstra sanctus Hieronymus laudē tulit, is
enim declarans, quanto animi zelo ac feroce, cat-
nis temptationibus obluctando depugnauerit, inta-
alia multa his vituit verbis: *De cibis & potibus, qui-
bus tum temporis vicitabam, taceo: cūm etiam lan-
guentes Monachi, aqua frigida vrantur, & coctum &
liquid accepisse, luxuria sit.* Ibidem vt & alibi scri-
bens, de exercitiis Monachorum Ægyptiorum, qui
in commune habitant, & Coenobitæ dicuntur, hat
& similia verba subne&t: *Viuitur pane, leguminibus
& oleribus; que sale solo conduntur. vinum, tantum
fines accipiunt; quibus & parvulis sapè fit prandium, &
aliorum fessa sustentetur actas, aliorum non frangantur
incipiens.*

*In vita 5: Notabile verò exemplum sobrietatis est, eodem
Pauli Ere- Beato Hieronymo referente, Diuus Paulus Eremi-
mita. tarum Cœriphæus, qui plurima annorum spatiis
palma cibum præbente, & amictum, lympha ve-
rò potum, in Eremo transegit. Quod ne cuiquam
incre-*

Epist. ad
Eustoch.
virgin. de
cœfodia
virginit.

Lib. 2. con-
tra Loui-
tianum.

incredibile videatur, grauissimis verbis affirmat. Iesum, inquit S. Hieronymus, testor, ac sanctos Angelos eius, in ea Eremi parte; que iuxta Syriam Saracenis iungitur, vidisse me Monachos, de quibus vnu per triginta annos clausus, hordeaceo pane & luttula aqua vixit. alter in cisterna veteri (quam gentili sermone Syri Cabam vocant) quinque caricis per singulos dies sustentabatur. Hæc igitur incredibilia esse videbuntur his, qui non crediderint: quia omnia possibilia sunt credentibus. Cæterum Paulus ille à sexagesimo etatis anno, usque ad centesimum tertium, quo teris relictis, ad cœlū migravit, dimidiati panis fragmentum quotidie, coruuo alite deferente, accepit. In adventu Antonii integer allatus, Deo donante, quantum virique satis esset. Qui cum comedissent, ad fontem antecedentes, prono ore, manibus concavis, aquam hauriendo, sitim expulerunt.

Aliud quoque, eiuldem generis, non minus memorabile refert, de sancto Hilarione: Quindecim, ait, tantum Caricas, post solis occasum comedit. Et paulo post. Herbarum succo, & paucis caricis, atque aquæ potu, post triduum vel quatriduum, deficiente muniam sustentabat. Nam sibi quandoque iratus, & peccus pugnis verberans, quasi cogitationes cædem manus posser excludere. Ego, inquit, aselle, faciam, ut non calcitres, nec te hordeo alam, sed paleis. fame te conficiam & siti; graui onerabo pondere; per aestus indagabo & frigora, ut cibum potius, quam lasciviam cogites. Sanctum Antonium, Abbatem Ægyptium, & Serapionem Arsenoitam, Palladius testatur, solo pane & aqua vicitasse. Et priorem illum

L 3 cum

Hist. 51.

cum ad extremam peruenisset senectutem, consuetum victus rigorem vterius tolerare non valentem, herbas & arborum poma, pani & aquae superadidisse.

Surius To. De Fulgentio Ruspenium Episcopo constat, nec
1. et Ma- ægrum, ad vini potum, & carnium esum à quoqu
rul.lib. 4. allici potuisse, ne à sobrietatis vni, cui semel affec
t. 2. terat, abduceretur.

Surius in S. Amandus apud sepulchrum D. Martini, quin
eius vita decim annorum interuallo, hordeaceo pane solo, &
Tom. 1. aquæ potu, vitam diutissimè, magno omniū stupore
Marul.lib. tractauit, ac demū ob insignem sanctitatis opinionē,
4. c. 2.